



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月4日

上場会社名 株式会社 中京銀行
 コード番号 8530 URL <https://www.chukyo-bank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 永井 涼
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 総合企画部長 (氏名) 早川 誠
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
 TEL 052-249-1613

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,459	10.5	232	62.3	173	60.7
2020年3月期第1四半期	7,649	6.1	615	59.7	440	64.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 3,478百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 306百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	8.00	7.94
2020年3月期第1四半期	20.29	20.18

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,058,024	102,536	4.9
2020年3月期	1,976,330	99,472	5.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 102,221百万円 2020年3月期 99,177百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		20.00		20.00	40.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	800	62.9	500	61.4	23.04
通期	1,600	54.2	1,000	56.9	46.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	21,745,958 株	2020年3月期	21,745,958 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	66,047 株	2020年3月期	65,464 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	21,680,208 株	2020年3月期1Q	21,697,167 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 2021年3月期 第1四半期決算説明資料	7
(1) 損益の状況【単体】	7
(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示【単体】	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	8
(4) 有価証券の評価損益【単体】	8
(5) 預金・貸出金の残高【単体】	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、景気は極めて厳しい状態にあり、輸出や生産の減少により企業収益も急速に減少しております。

当地区におきましても、輸出や生産が弱い動きとなっており、雇用や所得環境も弱めの動きとなっていることから、景気の厳しい状態が続いております。

金融情勢につきましては、企業等の資金繰り支援と金融市場の安定を維持するため、日本銀行が長短金利操作付き量的・質的金融緩和の継続など金融緩和を強化しており、長期金利はマイナス0.05%～プラス0.04%の範囲で推移しました。また、翌日物金利は、マイナス0.08%～0.00%の範囲で推移しました。

このような経済金融情勢の下、当第1四半期連結累計期間の当行グループの連結経営成績は次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息の増加に加え、国債等債券売却益や株式等売却益の増加などにより、前年同期比8億10百万円増加の84億59百万円となりました。経常費用は、貸倒引当金繰入額が減少したものの国債等債券売却損の増加などにより、前年同期比11億92百万円増加の82億26百万円となりました。その結果、経常利益は前年同期比3億83百万円減少の2億32百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比2億67百万円減少し1億73百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部では、貸出金は、新型コロナウイルス感染症により影響を受けたお客さまに対し、資金面でのご支援を積極的に行った結果、前年度末比568億円増加し、1兆4,206億円となりました。また有価証券は、国債の償還や新型コロナウイルス感染症の拡大による証券市場の混乱影響を回避するための受益証券等の売却により、前年度末比228億円減少の4,711億円となりました。

一方、負債の部では、預金は、新型コロナウイルス感染症による事業等への影響に備えるためなど、法人のお客さまを主体に増加し、前年度末比955億円増加の1兆8,653億円となりました。純資産の部では、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前年度末比30億円増加し1,025億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、2020年5月13日に公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	73,839	126,998
有価証券	494,005	471,125
貸出金	1,363,747	1,420,629
外国為替	10,589	7,438
その他資産	16,762	15,822
有形固定資産	18,804	18,813
無形固定資産	1,918	1,821
退職給付に係る資産	552	763
繰延税金資産	688	251
支払承諾見返	3,460	2,979
貸倒引当金	△8,038	△8,618
資産の部合計	1,976,330	2,058,024
負債の部		
預金	1,769,790	1,865,375
譲渡性預金	5,310	5,310
債券貸借取引受入担保金	30,411	5,073
借入金	37,000	46,900
外国為替	99	—
社債	5,000	5,000
その他負債	21,394	19,633
賞与引当金	623	333
退職給付に係る負債	203	198
睡眠預金払戻損失引当金	389	347
偶発損失引当金	509	546
繰延税金負債	118	1,244
再評価に係る繰延税金負債	2,547	2,547
支払承諾	3,460	2,979
負債の部合計	1,876,857	1,955,488
純資産の部		
資本金	31,844	31,844
資本剰余金	23,994	23,994
利益剰余金	33,817	33,557
自己株式	△169	△170
株主資本合計	89,487	89,225
その他有価証券評価差額金	6,011	9,568
繰延ヘッジ損益	△725	△992
土地再評価差額金	5,357	5,357
退職給付に係る調整累計額	△953	△938
その他の包括利益累計額合計	9,690	12,995
新株予約権	295	314
純資産の部合計	99,472	102,536
負債及び純資産の部合計	1,976,330	2,058,024

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	7,649	8,459
資金運用収益	5,095	4,869
(うち貸出金利息)	3,126	3,150
(うち有価証券利息配当金)	1,917	1,694
役務取引等収益	1,172	1,125
その他業務収益	498	951
その他経常収益	882	1,513
経常費用	7,034	8,226
資金調達費用	334	281
(うち預金利息)	57	59
役務取引等費用	518	515
その他業務費用	419	1,970
営業経費	4,561	4,493
その他経常費用	1,201	966
経常利益	615	232
特別利益	4	—
固定資産処分益	4	—
特別損失	7	0
固定資産処分損	3	0
減損損失	4	—
税金等調整前四半期純利益	611	232
法人税、住民税及び事業税	33	17
法人税等調整額	137	41
法人税等合計	171	58
四半期純利益	440	173
親会社株主に帰属する四半期純利益	440	173

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	440	173
その他の包括利益	△746	3,305
その他有価証券評価差額金	△688	3,556
繰延ヘッジ損益	△84	△267
退職給付に係る調整額	26	15
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	-
四半期包括利益	△306	3,478
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△306	3,478

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 2021年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 損益の状況【単体】

・経常収益<1行目>

有価証券利息配当金が減少したものの、国債等債券売却益や株式等売却益の増加などにより、経常収益は、前年同四半期比8億67百万円増加の82億96百万円となりました。

・コア業務純益<13行目>

有価証券利息配当金の減少を主とする資金利益の減少を、外国為替売買益の増加や経費の減少でカバーし、コア業務純益は、前年同四半期比17百万円増加の6億71百万円となりました。

・経常利益<22行目>、四半期純利益<28行目>

株式等関係損益の増加および与信関係費用の減少の一方で、国債等債券損益が減少したため、経常利益は、前年同四半期比1億94百万円減少し3億29百万円となりました。

四半期純利益は、前年同四半期比1億19百万円減少し2億55百万円となりました。

(単位：百万円)

(単位：百万円)

		前年同四半期 (2020年3月期 第1四半期)	当四半期 (2021年3月期 第1四半期)	比較	中間予想 (2021年3月期 中間期)	通期予想 (2021年3月期)
経常収益	1	7,429	8,296	867		
業務粗利益	2	5,243	3,960	△1,283		
資金利益	3	4,752	4,582	△170		
うち貸出金利息	4	3,111	3,139	28		
うち有価証券利息配当金	5	1,922	1,698	△224		
役務取引等利益	6	459	443	△16		
その他業務利益	7	31	△1,065	△1,096		
経費(除く臨時処理分)	8	4,381	4,337	△44		
人件費	9	2,215	2,222	7		
物件費	10	1,761	1,690	△71		
税金	11	403	424	21		
業務純益(一般貸倒繰入前)	12	862	△377	△1,239		
コア業務純益	13	654	671	17	1,400	2,800
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	14	353	507	154		
一般貸倒引当金繰入(①)	15	246	57	△189		
業務純益	16	616	△435	△1,051	100	1,400
うち国債等債券損益(5勘定戻)	17	208	△1,049	△1,257		
臨時損益	18	△92	764	856		
うち株式等関係損益	19	604	1,427	823		
うち不良債権処理額(②)	20	622	570	△52		
うち貸倒引当金戻入益(③)	21	-	-	-		
経常利益	22	523	329	△194	1,300	2,200
特別損益	23	△3	△0	3		
税引前四半期純利益	24	520	328	△192		
法人税、住民税及び事業税	25	13	8	△5		
法人税等調整額	26	132	64	△68		
法人税等合計	27	145	72	△73		
四半期(当期)純利益	28	374	255	△119	1,000	2,600
与信関係費用(①+②-③)	29	868	628	△240		

(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示【単体】

金融再生法ベースの開示債権は、前年同四半期比3億円増加し、252億円となりました。
 総与信に占める割合は、前年同四半期比0.16ポイント低下し、1.75%となりました。

(単位：百万円)

	2019年6月末	2020年6月末	比較	(参考) 2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,568	8,953	△615	7,803
危険債権	10,056	11,609	1,553	12,042
要管理債権	5,300	4,733	△567	5,294
合計 (A)	24,925	25,296	371	25,140
正常債権	1,283,208	1,416,842	133,634	1,360,364
総与信合計 (B)	1,308,133	1,442,138	134,005	1,385,504
総与信に対する割合 (A/B)	1.91%	1.75%	△0.16%	1.81%

(3) 自己資本比率 (国内基準)

自己資本比率(国内基準)は、単体で2020年3月末比0.23ポイント上昇し8.32%、連結で同0.24ポイント上昇し8.58%となりました。

(単位：百万円、%)

	2020年6月末		(参考)2020年3月末	
	単体	連結	単体	連結
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	8.32%	8.58%	8.09%	8.34%
(2) 自己資本の額	89,775	93,262	89,706	93,265
(3) リスク・アセットの額	1,078,488	1,086,633	1,108,714	1,118,214
(4) 所要自己資本額 (3) × 4%	43,139	43,465	44,348	44,728

(4) 有価証券の評価損益【単体】

有価証券の評価損益は、前年同四半期比140億円減少し、132億円の評価益となりました。

(単位：百万円)

	2019年6月末			2020年6月末			(参考) 2020年3月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	27,257	29,761	2,504	13,217	17,751	4,534	8,028	17,045	9,017
株式	17,609	17,687	78	11,294	11,585	291	11,783	12,187	403
債券	4,504	4,509	4	1,320	2,039	719	1,774	2,435	660
その他	5,142	7,565	2,422	602	4,125	3,523	△5,530	2,422	7,952

(5) 預金・貸出金の残高【単体】

預金は、前年同四半期比977億円増加し1兆8,703億円となりました。
貸出金は、前年同四半期比1,369億円増加し1兆4,203億円となりました。

(単位：百万円)

	2019年6月末	2020年6月末	比較	(参考) 2020年3月末
預 金 (未 残)	1,772,679	1,870,382	97,703	1,775,409
うち個人預金	1,166,195	1,186,791	20,596	1,163,635
貸 出 金 (未 残)	1,283,326	1,420,305	136,979	1,363,390
うち消費者 ロ	419,434	423,391	3,957	424,297

(参考) 預かり資産残高 (法人含む) 【単体】

(単位：百万円)

	2019年6月末	2020年6月末	比較	(参考) 2020年3月末
投 資 信 託	63,370	58,561	△4,809	53,896
公 共 債	1,792	1,777	△15	1,789
保 険	168,998	178,738	9,740	177,358
外 貨 預 金	3,724	4,009	285	4,440
合 計	237,884	243,085	5,201	237,483